

Số: /KH-KĐ

An Lạc, ngày 05 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH **Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học**

Căn cứ vào tình hình thực tế tại nhà trường;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, bộ phận chuyên môn trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng kế hoạch thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT góp phần đổi mới phương pháp dạy và học, đổi mới phương thức quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị CNTT; nâng cao trình độ, kỹ năng CNTT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, trong giai đoạn thực hiện cuộc cách mạng công nghiệp 4.0;

Nâng cao nhận thức về vai trò của CNTT trong cuộc sống, làm chuyển biến từ nhận thức của cán bộ, giáo viên và học sinh về vai trò, vị trí của CNTT đối với công tác giảng dạy;

Tăng cường ứng dụng CNTT để thúc đẩy sự phát triển và đổi mới nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và chất lượng công tác quản lý nhà trường. Thực hiện đồng bộ việc ứng dụng CNTT trong các hoạt động, trọng tâm vào công tác đổi mới giảng dạy và quản lý.

II. YÊU CẦU

Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện đầy đủ các nội dung công tác ứng dụng CNTT trong hoạt động dạy học cũng như trong công tác giáo dục, quản lý.

Cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh nâng cao hiệu quả việc ứng dụng CNTT vào giảng dạy và học tập. Sử dụng CNTT hỗ trợ đổi mới phương pháp dạy học: khai thác và sử dụng có hiệu quả các phần mềm dạy học như phần mềm Violet, powerpoint, e-learning, phần mềm trộn đề...

Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện đầy đủ các nội dung công tác ứng dụng CNTT trong hoạt động dạy học và học cũng như trong công tác giáo dục, quản lý.

Sử dụng đồng bộ các phần mềm quản lý

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt văn bản quy phạm pháp luật về CNTT

Quán triệt nhiệm vụ ứng dụng CNTT và đào tạo nguồn nhân lực CNTT là công tác thường xuyên và lâu dài của nhà trường tiếp tục phát huy các kết quả đạt được trong các năm qua.

Tổ chức quán triệt và nâng cao nhận thức, trách nhiệm đến toàn thể cán bộ, giáo viên trong nhà trường về nội dung của các văn bản quan trọng được dùng làm căn cứ xây dựng kế hoạch.

2. Khai thác cổng thông tin của phòng giáo dục, của trường

Thường xuyên hướng dẫn, phổ biến cho giáo viên, học sinh khai thác, sử dụng thông tin trên hệ thống cổng thông tin của Sở GDĐT, PGD, TH Kim Đồng. Thực hiện nghiêm túc việc gửi, nhận thông tin văn bản giữa Phòng GD&ĐT với nhà trường qua mail nội bộ ngành.

3. Định hướng xây dựng, khai thác và cập nhật thông tin website của nhà trường

Trường TH Kim Đồng đã có trang web riêng đã và đang đi vào hoạt động. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho giáo viên phụ trách CNTT (Đ/c Phạm Văn Trung), bộ phận thư viện, văn thư và Tổng phụ trách viết bài, cung cấp thông tin đưa lên website của trường đảm bảo thường xuyên cập nhật.

4. Ứng dụng CNTT trong dạy học

- Thiết kế bài giảng điện tử E-Learning
- Khai thác và sưu tầm các phần mềm hỗ trợ cho bài giảng trên phần mềm PowerPoint, những phần mềm mang tính đặc trưng bộ môn.
- Sử dụng tivi để truyền tải thông tin bài giảng

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chuyên môn xây dựng và phổ biến Kế hoạch ứng dụng CNTT trong nhà trường.
- Tổ chức cho cán bộ giáo viên học tập về các văn bản hướng dẫn, sử dụng giáo án điện tử, bài giảng điện tử.
- Nhà trường kết nối Internet cho đội ngũ giáo viên truy cập và lấy thông tin ứng dụng trong công tác giảng dạy.
- Phát động và triển khai tới giáo viên thực hành thiết kế bài giảng điện tử. Yêu cầu mỗi giáo viên ít nhất 1 sản phẩm là Video bài giảng hoặc bài giảng E-learning/năm học;

- Yêu cầu tất cả GV ứng dụng các phần mềm trong quá trình dạy học. Các lớp có tivi thì phải khai thác trực tiếp những nội dung, dữ liệu trên google để phục vụ cho giờ học thêm sinh động.

- Trong các giờ dạy chuyên đề, hội thi (Giờ dạy tốt, GVG...) nhất thiết phải dạy trình chiếu.

- Đưa việc ứng dụng CNTT vào việc đánh giá xếp loại giáo viên trong công tác đổi mới phương pháp dạy học.

Trên đây là kế hoạch ứng dụng CNTT trong dạy học của trường TH Kim Đồng, đề nghị các tổ chuyên môn, GV nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (B/c);
- Tổ CM (T/h);
- Lưu: VT, HSCM .

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Bùi Thị Kim Tiến